
    Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 208 del 14/06/2021

OGGETTO: CONCESSIONE GRATUITA DELLA “SALA ESAGONALE” DI VIA GOZZI AL 
CONSOLATO GENERALE DELLA REPUBBLICA DI MOLDOVA PER LE 
ELEZIONI PARLAMENTARI 11 LUGLIO 2021.

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
AGRESTI LUCA X
CERBONI GIACOMO X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
MILLI MIRELLA X
PETRUCCI SIMONA X
ROSSI FABRIZIO X
TURBANTI FAUSTO X
VELTRONI CHIARA X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento:

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi degli artt. 3 e 13 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Comune è l’Ente che 
cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni 
amministrative che non sono espressamente attribuite ad altri soggetti;

VISTA  la nota pervenuta dal Consolato Generale della Repubblica di Moldova in Milano, in data 
17.05.2021, con la quale viene richiesta la concessione di un locale e di cabine elettorali per 
l'organizzazione di un seggio che possa offrire ai cittadini moldavi la possibilità di esprimere il 
proprio voto per le elezioni parlamentari del 11 luglio 2021;

RITENUTO, in uno spirito di collaborazione istituzionale ed in forza dell’interesse pubblico 
riscontrato, di concedere l’uso a titolo gratuito di un locale per insediare un seggio elettorale 
fornendo altresì il materiale occorrente;



TENUTO conto che, da una verifica con il “Servizio Patrimonio e partecipazione societarie”, risulta 
disponibile la “Sala Esagonale" posta in Via Gozzi n. 24 nel quartiere Barbanella;

DATO atto che il canone dovuto al Comune di Grosseto per l’utilizzo della sala, per tutta la durata 
richiesta, è quantificato in euro 488,00 e che il patrocinio oneroso con uso temporaneo e gratuito 
della struttura costituisce attribuzione di utilità economica al Consolato in parola;  

PRECISATO che verrà indicato con nota scritta quanto segue:
• rimane a carico del consolato l'organizzazione delle elezioni con proprio personale presente 

nel seggio e la fornitura di tutto il materiale occorrente per il loro svolgimento;
• la richiesta di eventuali permessi e/o autorizzazioni previste dalla legge;
• il consolato dovrà prevedere un servizio di vigilanza al seggio elettorale;
• resta a carico del Consolato l'assunzione di ogni responsabilità ed il risarcimento di 

eventuali danni e/o furti provocati ai locali e/o agli oggetti in essi contenuti e l'assunzione di 
responsabilità per la sicurezza delle persone presenti nei locali assegnati durante periodo di 
concessione;

• durante le operazioni di voto, dovranno essere adottate le misure di sicurezza previste dal 
“Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e 
referendarie dell’anno 2020” emanato dal Ministro dell’Interno e dal Ministro della Salute in 
data 07/08/2020;

DATO ATTO che la nota verrà inviata per conoscenza alla Prefettura, alla Questura ed alla Polizia 
Municipale;

VISTO e richiamato il Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici, approvato 
con deliberazione C.C. n. 43 del 20/5/2008;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 adottata il 08.03.2021, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.03.2021 con cui è stato approvato il 
PEG 2021 – 2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29.03.2021 con cui è stato 
approvato “Piano triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021/2023”;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, che si allegano a farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione dell’urgenza  di comunicare al 
soggetto proponente le decisioni del Comune relative alla richiesta presentata
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA



1. Di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di concedere il patrocinio oneroso ai sensi del Regolamento per la concessione dei benefici 
economici, approvato con deliberazione consiliare n. 43/2008, al Consolato Generale della 
Repubblica di Moldova in Milano per l’organizzazione di un seggio elettorale a Grosseto per le 
elezioni parlamentari del 11 luglio 2021 mettendo a disposizione gratuitamente la c.d. “Sala 
Esagonale” posta in Via Gozzi n. 24, nel quartiere di Barbanella, dotata delle attrezzature richieste, 
da venerdì 9 luglio a lunedì 12 luglio 2021;

3. Di dare atto che il vantaggio economico riconosciuto al Consolato Generale della Repubblica di 
Moldova  al corrispondente mancato introito per l’utilizzo della sala in oggetto ammonta ad euro 
488,00, in base a quanto previsto da Regolamento del Servizio Patrimonio e Partecipazione 
Societarie;

4. Di dare atto che , per lo svolgimento delle suddette consultazioni, rimane comunque a carico del 
Consolato:
- l’organizzazione delle elezioni nel suo complesso con proprio personale presente nel seggio e la 
fornitura di tutto l’ulteriore materiale occorrente (ad eccezione di n.2 cabine e n. 1urna che verranno 
collocate nel locale stesso entro venerdì 9 luglio p.v.);
- il servizio di vigilanza al seggio;
- la richiesta di eventuali permessi e/o autorizzazioni previste dalla legge;
- ogni responsabilità civile, amministrativa e penale presente e futura per danni a locali, persone o 
cose che dovessero derivare dall’evento in oggetto, fermo restando che l’eventuale risarcimento 
dovrà essere a totale carico del soggetto organizzatore che resta responsabile della gestione 
dell’evento e per ogni eventuale inadempienza e solleva l’Amministrazione Comunale da ogni 
responsabilità per danni a persone o cose;
- l’applicazione e la vigilanza sul rispetto delle misure di sicurezza previste dal “Protocollo sanitario 
e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020” 
emanato dal Ministero dell’Interno e dal Ministero della Salute il 07/08/2020;
- la sanificazione dei locali, da effettuare secondo le direttive dell’Istituto Superiore della Sanità 
previste dal documento 8 maggio 2020 e di quelle contenute nella circolare del Ministero della 
Salute n. 17644 del 22 maggio 2020, prima della riconsegna all’Amministrazione Comunale;

5. Di pubblicare le informazioni e i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto 
stabilito dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - atti di concessione vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati;

6. Di comunicare il presente atto:
- al Consolato Generale della Repubblica di Moldova con sede in Via Gioberti n. 8 – 20123 Milano
- alla Questura ed alla Prefettura di Grosseto
- al Comando di Polizia Municipale

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di 
comunicare prontamente al soggetto richiedente le decisioni del Comune in merito all’istanza 
presentata per consentire l’adozione degli atti conseguenti.

Letto, confermato e sottoscritto



IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Antofrancesco Vivarelli Colonna Dr. Luca Canessa

(atto sottoscritto digitalmente)


